
Výroční zpráva  
Sboru Jednoty bratrské v Dobrušce 

za rok 2024 



Jednota bratrská 

Jednota bratrská je církev s bohatou několikasetletou historií, která se 

začala psát v roce 1457 v Kunvaldu ve východních Čechách. Z původní 

skupinky křesťanů toužících po upřímném křesťanském životě po vzoru 

prvních učedníků vyrostla církev, která zakládala školy, špitály, její 

členové se podíleli na vzniku Bible Kralické.  

Po bitvě na Bílé hoře a následné rekatolizaci se velká část členů Jednoty 

bratrské odhodlává k odchodu do exilu. Tím ale historie Božího jednání 

s Jednotou bratrskou rozhodně nekončí, v Saském Herrnhutu vzniká 

nejprve místo, kde se shromažďují exulanti, později zde začíná misie 

do různých koutů celého světa, včetně misie mezi Indiány, otroky, 

Eskymáky a v dalších odlehlých oblastech. 

Rodinná dovolená na návštěvě Herrnhutu, u sochy M. L. Zinzendorfa 

V 19. století došlo k návratu Jednoty bratrské do Českých zemí. První 

sbor byl založen v Potštejně a od té doby se píše nová kapitola Jednoty 

bratrské v Čechách a na Moravě. Přes náročné období 20. století církev 

došla až do období občanských a náboženských svobod po revoluci 



v roce 1989, kdy došlo opět k velkému růstu aktivit Jednoty bratrské. 

V současnosti se opět sbory vrací k původnímu zaměření Jednoty 

bratrské, zakládají různé sociální a jinak prospěšné projekty, školská 

zařízení atd. 

 

Sbor Jednoty bratrské v Dobrušce 

Sbor Jednoty bratrské v Dobrušce byl založen v roce 2005 a od té doby 

se snaží být aktivní a přínosnou součástí místa, ve kterém funguje. 

V průběhu let jsme pořádali nejrůznější aktivity, pravidelné i 

jednorázové, pro různé věkové kategorie. 

 

Volnočasový klub Vješák 

V současné době je nejvýraznější spolupráce s dobrušským spolkem 

Centrum pro všechny generace na provozování volnočasového klubu 

Vješák. Klub je pravidelně otevřený dvakrát v týdnu v odpoledních 

hodinách. Je určený pro děti a mládež ve věku od 6 do 26 let bez rozdílu 

věku, rasy a pohlaví. Obsahem jsou různé volnočasové aktivity, hraní 

deskových her, je možnost využít doučování. Při příznivém počasí klub 

využívá zahradu pro různé venkovní aktivity.  

 

 

 

 

 

 

Volnočasový klub Vješák 

  



Kroužky, streetwork 

Ve spolupráci s rychnovským spolkem OD5K10 sbor poskytuje zázemí 

pro streetwork v Dobrušce a také pro kroužky zaměřené na práci 

s romskými dětmi. Kromě poskytnutí prostoru a vybavení se sbor do 

těchto činností zapojuje prostřednictvím svých členů jako 

dobrovolníků. 

Kroužek vaření 

 

Podnikání 

Sbor provozuje podnikatelskou činnost v podobě prodeje 

zmrzlinového občerstvení. Jedná se o zdroj financí pro neziskové 

aktivity, je to také příležitost pro obyvatele z Dobrušky a okolí pro 

odpočinek na zmrzlinové zahrádce, kterou v létě provozujeme. A 

v neposlední řadě je to i příležitost pro mládež z našeho okolí pro letní 

brigádu, většinu provozu prodeje zmrzliny zajišťují zaškolení studenti. 

  



Stavební úpravy 

Sbor sídlí v nemovitosti na adrese Opočenská 103 v Dobrušce. V roce 

2024 došlo k výrazným změnám viditelným zvenku. Hned začátkem 

ledna došlo ke zbourání dvou doplňkových budov na pozemku před 

hlavní budovou, které začínaly ohrožovat prostor kolem sebe svým 

neutěšeným stavem. Krom odstranění případného nebezpečí došlo i 

ke zvětšení venkovního prostoru. Část prostoru je využívána během 

letních měsíců jako 

posezení pro hosty se 

zmrzlinou i bez ní, další 

částí prostoru je 

zahrada, kde se 

odehrávají různé 

klubové a sborové 

aktivity.  

 

Bourací práce 

 

Jednorázové akce a aktivity 

Také proběhlo několik brigád, jejichž cílem byla postupná úprava 

zahrady a péče o ni. Do těchto akcí se zapojili jak členové sboru, tak i 

přátelé sboru. Zahrada také slouží k různým akcím pro hosty a přátele 

sboru jako je grilování nebo 

opékání buřtů na ohni. Dalšími 

jednorázovými akcemi pro 

veřejnost byla například přednáška 

Pět jazyků lásky nebo Vánoční 

posezení. 

Brigáda 

  



Spolupráce 

V rámci mezidenominační spolupráce v Dobrušce se sbor aktivně 

zúčastnil ekumenické bohoslužby v kostele sv. Václava. 

Sbor a jeho členové se v roce 2024 zapojovali i do aktivit s dalšími sbory 

Jednoty bratrské v rámci východočeského regionu. Dvakrát proběhl 

víkendový program pro děti z prvního stupně ZŠ, od podzimu proběhlo 

několik setkání dětí z druhého stupně ZŠ. V červnu jsme navštívili 

společně Sbor Jednoty bratrské v Praze. Na jaře a na podzim se 

mládežníci spolu s vedoucími zúčastnili dvou akcí pořádaných pro 

mládež Jednoty bratrské z celé České republiky. Začátkem prázdnin 

dobrovolníci ze sboru i volnočasového klubu Vješák uspořádali spolu 

s Rodinným centrem SRDÍČKO při sboru Jednoty bratrské v Ústí nad 

Orlicí letní tábor pro děti ve Zdobnici v Orlických horách. V létě jsme 

vyrazili spolu se sborem z Chocně a několika dalšími přáteli na 

rodinnou dovolenou do Hejnic v severních Čechách. Během pobytu 

jsme společně navštívili i místo velmi spojené s historií Jednoty 

bratrské, německý Herrnhut, kde nám průvodce dělal jeden ze 

současných českých biskupů Jednoty bratrské. 

Tábor Narnie – kůň a jeho chlapec  



Piława Górna  

Na konci léta proběhla týdenní akce pro mládež v polském městě 

Piława Górna, což je partnerské město Dobrušky, zároveň je to další 

město intenzivně propojené s historií Jednoty bratrské. Během této 

akce účastníci nejen z Dobrušky pomáhali s praktickými pracemi ve 

městě (kácení křoví, úklid odpadků), měli také svůj program zaměřený 

na historii a současnost 

Jednoty bratrské. Poslední 

den se konal Festyn, což je 

venkovní program na náměstí 

pro širokou veřejnost, hlavně 

pak pro místní rodiny s dětmi, 

na který mají účastníci z Čech 

připravené různé soutěže a 

aktivity. 

Úklidové práce Piława Górna 

 

Festyn Piława Górna  



Přehled hospodaření za rok 2024 

 

 

 

 

 

  

Spotřeba materiálu 39 836,38 Tržby z prodeje služeb 50 400,00

Cestovné 5 327,00 Úroky 26 525,93

Reprezentace 1 442,00 Přijaté příspěvky 425 257,00

Ostatní služby 206 078,56

Mzdové náklady 112 347,00

Zákonné sociální pojištění 36 758,00

Zákonné sociální náklady 458,00

Ostatní daně a poplatky 5 380,54

Dary 82 450,00

Jiné ostatní náklady 4 388,00

Poskytnuté čl. příspěvky 50,00

Náklady celkem 494 515,48 Výnosy celkem 502 182,93

Hospodářský výsledek 7 667,45

Výkaz zisku a ztráty 2024

Náklady Výnosy

Nedokončený dl. majetek 109 300,00 Dodavatelé 339,00

Podíly 3 331 800,00 Zaměstnanci 9 060,00

Pokladna 40 378,00 Zúčtování s institucemi 3 869,00

Banka 174 047,80 Ostatní přímé daně 270,00

Poskytnuté provoz. zálohy 46 200,00 Jiné závazky 108,00

Vlastní jmění 2 352 346,64

Fondy 1 328 065,71

Zisk 7 667,45

Celkem aktiva 3 701 725,80 Celkem pasiva 3 701 725,80

Rozvaha 2024

Aktiva Pasiva



 

 

 

Sbor Jednoty bratrské v Dobrušce 

Opočenská 103 

518 01 Dobruška 

www.jbdobruska.cz 

Správce sboru: Pavel Matouš 

Telefon: 608 894 470 

Mail: sbor@jbdobruska.cz 

 

 

 


